P. Nannius Nicolao Olae S. P.

Etsi nihil litterarum ad me attulit Ludolphus noster, qui hue cum fratre Rutgeri venit; tamen quia mihi te recte valere nunciauit, multisque negotiis impeditum esse, cur minus

scriberes, statui mollius mihi ferendum esse desiderium tuarum litterarum, quod tum lenies, ubi tua negotia permiserint. Nos cum medicis diu luctati sumus aduersus lippitudinem, quam tamen in hoc genere mali rectius *οφθαλμιας* vocauero. Duo summi poetae sua vitia in me exonerarunt, Virgilius capit is dolorem, Horatius lippitudinem. Mallem potius virtutes transtulissent *αλλα τὰ παρόντα εὐτίσεσθαι δεῖ*. Ego fratrem Rutgeri tui in *όμορφάπεζον* accepi, quamquam alendi negotium in fratrem meum transtuli, docendi mihi reseruaui, ita inter nos cura, et lucrum partitur; is, ut est sollicitus, praesertim in noua familia, rogauit ex me, numquid periculi in posterum foret de solutione; respondi omnia secura esse; tales esse Rutgerum, et in tanta gratia apud reginam, ut nihil tale de eo metuendam sit; deinde tui apud eum tanta reuerentia, ut etiam si talis non esset, qualis quam maxime est, te tamen saluo, nunquam illum ausurum solutionem differre, tantum abesse, ut omittaret; deinde ipsum iuuenem verbis tuis mihi commendatum, idque me scire ex litteris Dani, si modo ea scripsit ex tuo mandato. Nolim tamen has fratris mei haesitationes Rutgero indices, scio enim eum stulta sollicitudine moueri, teque mihi ultro indicaturum, si quid in hoc nomine periculi esset, quod ego nullum omnino arbitror. Nos maluimus pauca, quam nihil scribere, ne aut oportunitate tabellarii non uterer, aut loquacitate tuas hoc tempore grauissimas occupationes accumularem; deinde luctus, in quo nunc sum, amisi enim unicum sororem, vix mihi permittit ullum usum litterarum, cuius causa breui in Hollandiam propero. Tu, mi unice et doctissime et humanissime patronae diu nobis studisque feliciter viuas. Tercia Nonas Octobres 1537.

R. D. Nicolao Olaho Joannes Hanoque S. P. D.

Quum diu multumque haesitassem, an litterarum aliquid ad magnitudinem tuam, principum et reipublicae negotiis occupatam, nullius precii homuncio mittere auderem, tandem affabilis illius humanitatis tuae, quae me nihil minus meritum in clientulorum suorum ordinem inserere dignata est, memoria

audaciam subministravit, et ut id agerem, est adhortata, ne videlicet inchoata inter praesentes amicitia silentio exolesceret. Abituro hinc tibi Othiomannos octo exhibuimus, (daturus aliquando reliquos duos), obsecrantes, ut te illis aequum iudicem praeberes, errores adnotando, et si quid necessarium obmissum esset, adiiciendo, cuius tui iudicij exspectatione, sane quam vehementissime torquemur. Precamur itaque te heros nobilissime, et Maecenas eruditissime, ut id clientulo tuo Hannoco tandem aliquando praestare non dedigneris, simulque etiam, ut illustratam tuis studiis Hungariam, quum oportunum tibi visum fuerit, plenius videre possimus. Interim tuae dignitati laeta faustaque omnia precabimur, nos tuae magnitudini humillime commendantes. Ex diu Bertini monasterio, Idibus Octobris 1537.

Petrus Nannius Alcmarianus Nicolao Olae S. P.

Litteras ad te miseram, humanissime et eruditissime patronae, quibus me tibi excusaueram; sed ut video illae ad te non venerunt; repetam igitur τὰ ζεγάληα. Non scripseram per Joannem Hennckl, ille intra προθεσμιᾱ statuti temporis ad te accurrebat. Iusseras enim illum post triduum, aut quatriduum sequi; cum ergo ad condictum diem accurisset, putabam te ex obseruatione temporis satis intelligere eius profectionem cum mea voluntate esse factam. Deinde ipsum apud te mihi vice epistolae fore. Reliqua autem, quae scribi oporteret, ferme proximis, ac adeo nuperis colloquiis exhausta erant. Languebam quoque tunc temporis non nihil ita, ut omnis tractatio litterarum mihi odiosa esset. Praecipue autem verebar tuum pectus semper rebus maximis, nunc quoque Hungarica sollicitudine occupatum, nugacibus litteris inquietare, de qua si quid melius habes, quam quod nuper audiuimus, rogo tuam illam humanitatem summam, qua mecum velut cum pari agis, ne mihi graueris indicare. Nihil enim tam doleo, quam eam gentem Christo eripi, quae hactenus obstitit, ne aliae gentes eriperentur. Nunc ad reliqua venit Joannes Henckel cum tuis litteris, in quibus erant nouem coronati, hoc est: octodecim

Caroli, summa ergo, quae a te eius nomine accepi triginta Carolinorum est. Agam, ut iubes; creditoribus, ut potero, satisfaciam, donec superuenerint reliquae a patruo pecuniae. Nec quicquam omittam vel sedulitatis vel officii, quod pertineat ad eum vel alendum vel erudiendum, confidoque illum posthac frugalissime victurum, cum non poenitendo in litteris profectu. Ulrico de Pandectis satisfeci, placet emptio. Nam ex bello Gallico ingens precium libris accreuit. In litteris meis, quae perierunt, petiueram, ut mihi denuo tui Atthilae copiam faceres, quod ut facias cum proximo nuncio, te etiam rogo; miro eius rei desiderio teneor, nec solus, multi enim mecum idem ardentissime desiderant. Rutgerus Rescius prelum suum offert, et quidquid potest, quo editio maturetur. Qui hoc cum Cranneueldio negauerit, satis intelligo, quanti tua scripta faciat, et quid de quaestu speret. Si quid potes habere ocii, velim perlegas orationem Demosthenis aduersus Leptinem, cupio enim illam, a me versam, et tuis manibus castigari et tuis auspiciis in lucem prodi. — Gratias tibi ago, quod mihi chirographum quaestoris regii miseris, in quo mira est temporum commoditas, quum in singula trimestria pensionem pollicentur; nam in hac noua familia nihilo mihi oportunius matura solucione. Tu unicum meis studiis presidium et diu et feliciter vale. 12-a calendas Decembbris 1537.

Idem Nicolao Olae S. P.

Quod ad te non scripsi, humanissime patrone, ut in genue fatear, vehementissime doleo, ac pocius nunc in facto culpam, quam cum facerem, sentiebam; tunc enim, quia recenter a te digressus eram, ac ferme colloquiis exhaustum videbatur, quicquid in litteris scribi oporteret, non putauit me peccatum, si scriptis meis non interpellassem sollicitudines tuas de rebus Hungaricis, ut omittam alias curas. Quod autem Joannes venisset, non in iussu meo, putabam te satis ex eo intellecturum, quod tam probe τὴν προθεσμίαν obseruauerat; iusseras enim intra triduum, aut quatriduum sequi, quod et fecit. Istis causificationibus blandiebar vel inertiae vel pudori

meo. Nunc tuam admonitionem satis intelligo, non debuisse me ob tam leuiculas res scribendi officium intermittere; sed ut doleo me deliquisse, ita gratae cuiusdam voluptatis mihi sensum affundit, quum tantopere te videam mei homuncionis litteras requirere. Ulrico de libris Pandectarum satis feci, emptio mihi valde placuit, nam ob bellum Gallicum ingens pretium libris accreuit. Ego quod idem tibi verbis Joannis renunciari mandaueram, ita ipsum hunc tuum alumnum tractabo, ut meritis tuis, et nostra amicitia par est. Atthilam tuum valde cuperem, quem utinam tandem mundo invulges. Cupio in frontispicio libri locum dari vel epistolae vel carmini nostro. Habui olim orationem in laudes Thucydidis, ubi praecpta Historiae non nullum attexui, quae nunc apud te est; hanc cum publice habuissem, nactus sum tuum Atthilam; ibi inter reliqua videbam te in historia praestitisse, quae ego obseruata volebam; miris modis gaudebam me in illis praceptiunculis non aberrasse a scopo, nam ut id credam, facit tua istarum rerum ἀνθρακεστάτη obseruatio. Atque hinc est, quod tibi illam orationem legendam tradiderim, ut intelligeres, quam nostra iudicia in hac re consentiant. De Hungaria hic nunc iactantur minus tragica. Quod si non tantum vulnus accepimus, utinam dignareris mihi indicare; miris enim modis disruptior christianismum in christianissima gente deleri, vel pocius cum sanguine christianorum effundi. Utinam Atthilae temporibus tui Hunniadis et Mathiae et caeterorum usque ad hoc aeuia diuungeres, ut qui cum summo ingenio pari eruditione singula loca descriptsisti, cum dotibus suis etiam heroas omnes, quos illa terra produxit, describas. — Nos aliena lacessimus, non nostra condimus; habemus enim in manibus Demosthenem aduersum Leptinem, qui tui nominis auspiciis breui prodibit, ubi in praefatione statui dicere Hungariam totam apud te latere ita, ut tibi integrum non sit id opus diu supprimere. — Vale unice patrone, quem nec aula deliciis, nec fortuna procellis frangunt, quique nec minus feliciter animi perturbations vincis, quam olim Huniades tuus Turcas. iterum vale, sed basilice αὐτὸς βαπτιζότας, decimo calendas Decembris 1537.

Idem Nicolao Olao S. P. D.

Etsi nihil est, quod scribam, vir non minus eruditio
ne et humanitate, quam regis natalibus ornate Nicolae, patrono
unice, tamen ut saltem elicerem responsum de binis litteris
quas ad te misi, si ocio abundares, etiam nunc tercio scriben-
dum putau, cum is nuncius huc iturus esset, qui breui recursu
me certiorare possit, ut loquar iurisperitorum more. In Joa-
nis Henckel negociis egimus ut a te in mandatis habebamus,
quosdam enim ex creditoribus pecunia, quosdam fideiussioni-
bus, quosdam spe maturae solutionis in aliquot hebdomas
placauimus. De juvene longe nunc aliam spem habeo, quam
cum primum ad me veniret; sentio illum quicquid hactenus
deliquit adolescentiae amore, malorum seductione pocius,
quam suapte ingenio peccauisse; video illum quotidie in litte-
ris, in cubiculo assidue, ubi intra libros inclusus totos ferme
dies transigit, quare ego hos dies, quos apud me egit, pro
arrabone et pignore in posterum frugalis vitae accipio, nec
timeo me delusum iri; praeterquam enim, quod litteras amat,
et timet et veneratur tuam dignitatem maxime et ex certis
rebus comperi quantopere reformidet tuas offensas, quae res
potissimum spem meam et excitat et confirmat. Ex colloquiis
illius, (nam mihi perfamiliaris est,) sentio illum, quamquam
diu a studiis feriatus sit, insignes reliquias veteris eruditio-
nis retinuisse, quae ut aliquem cunulum apud me accipient, omni
diligentia curabo. Si posses carere tuo Atthila, vellem quod
tandem desideriis meis succurreres, facultatemque dones uni
aut alteri communicandi, qui miro ardore eum librum expe-
tunt; horum vota, si per te liceat, non libenter frustrarer, dign
enim sunt, quibus foetus tui ingenii committantur. Scis lucer-
nam sub modio non esse ponendam, et occultae musices nul-
lum respectum; nec talentum Domini terrae infodiendum. Si
tantae apud te authoritatis essem, quantum te et amo et
veneror, iuberem pro imperio, ut orbi communicares tua stu-
dia, quae, ut scis, a magnis viris delibata insigne encomium
retulerunt, et quotidianis laudibus celebrantur. Ego me Herce
premo, ut possum, quod sentio, quamquam mihi inuito non

nihil erumpat; semper enim vereor ne effusior laus, quam quum infra meritum tibi videatur, nescio, quid blanditiarum referre. Quare fit, ut apud te de te rarius, apud alios de te liberrime loquar, ubi mea iudicia nulli verecundiae, nec suspicioni adstricta sunt. Totus sum in Demosthene, ubi, ut in superioribus litteris scripsi, tuas auxiliares manus imploro. Opus, nisi tu aliter iubeas, tuis auspiciis in lucem prodibit, cui quid est meorum studiorum libenter consecratum velim. Vale unicum meis litteris praesidium. Pridie nonas Decembris anno 1537.

Idem Nicolao Olao S. P.

Etsi nihil haberem, optime patrone, quod scribebam, saepius enim iam scripsi, tamen cum nuncium haberem tam idoneum, Rutgeri nostri patrualem, non potui mihi imperare, quin si nihil aliud, saltem per eundem te salutare. Si enim illi salutis geruli, quos Martialis togatos appellat, officium videntur facere, cum singulis diebus mane patronis suis nouum *γαίες* apportant, idque magis ex consuetudine, quam quod ex animo talia optent: ego me certe piaculum facere debebo persuadere, si illum, quem ob regii generis claritatem suspicio, ob eruditionem admiror, ob virtutes heroicas veneror, ob benemerendi de doctis studiis colo, ob plurima sua in me beneficia charissimum habeo, non ad singulas oportunitates σὺν πολλαῖς εὐημέραις laetisque impricationibus adeo. Atque utinam superi mea vota audirent, ut Olahum meum, vel potius omnium studiosiorum, non in aula caesaris inter primos, sed sua ipsius aula in auitis ditionibus principem haberem. Sed id si datum fuisset, animus iste infractus inter aduersa non eluisset. Alii fortasse alia in te admirabuntur, admirationemque suam ex iustissimis causis colligent. Ille prudens consilium perspicacemque rerum curam; iste grauitatem constantiamque pectoris, quod a coepio instituto nullis damnis dimoueare. Alii, quod ex naufragio patriae, ex iactura regiarum opum, animum non depressum, aut immersum undis, sed longe sublatum, ac supra fortunae saeuitiam habeas; alii fidem amicitiae sanctissimam, quam tibi non intra pomeria vitae, sed etiam a

morte tuorum colendam putas. Habet te regina fidelissimum amicum et consiliarium, quia maritus eius te quondam amicum fidelissimum habuit. Consulis uxori, quia iam amplius marito non potes; procul es a patria, procul a tuis et commodis et incommodis, quae tua praesentia fortasse in melius procurari possent, ut reginae commodis melius prospicias; abes a tuis, sed ades deposito amici regis, affers ad reginae consilia ex sanctitate fidem, ex usu peritiam, ex eruditione scientiam, ex sagacitate prudentiam. Alii rursus admirabuntur ingenium ad omnes artes versatile, et quod non lento conamine, nec quasi per gradus, sed quasi flamma statim ad summa euolat. Alii rursus quod doctos macenatio, vel potius patrio amore prosequare. Alii rursum, quod in tanto fastu rerum animum geras a fastu alienissimum, eumque tam modestum, ut unus videare non sentire, quantus sis. Ego non singula ista, sed omnia simul admiror, et in contemplacione tantarum virtutum, quasi in officina Phidiae Parrhasii, non ut illi, inquit, pictura inani, sed viuis imaginibus pascor. Rogo permittas me libere loqui, nec intra verecundiae tuae terminos iubeas orationem meam consistere, satis illos constrixit meus pudor. Non est Nannius, qui adulari possit aut ut possit, velit. Increpabat olim momus in homine a Vulcano fabre facto, quod fenestras in pectore non addidisset, per quas in arcana animi inspici potuisset; id, si esset factum, non laborarent homines ingenui adulationis suspicione. Tu fortasse magnitudinem tuam non sentis; alii sentiunt, idque more oculorum, qui cum omnia videant, se non vident. Sed dabis veniam nostris verbis; ex abundantia cordis, ut ille ait, os loquitur, et quasi ex diluvio ultra septa dentium, ultra labiorum aggeres verba exundant, ut gemitus saepe inuitis, ita animi cogitationes etiam oblectantibus nobis identidem erumpunt. Statueram te tantummodo salutare, sed admiratio tui me in hanc loquacitatem auexit, quam tamen debes potius animi putare, quam epistolae, ex animo enim scripta omnia, qui ferme, ut ubique est inuisus (?) ita neque hic cogitationum suarum modum tenuit. Recte vale, et praesidium et dulce decus meum. Datum 22-a Decembris 1537.

Idem Nicolao Olae S. P.

Etsi rarius scribas, optime patrone, id tibi vel ab ini-
quissimo concedendum est, nendum ego offendи debeam. Mihi
tuae grauissimae occupationes perquam notae sunt, quae uti-
nam tam tibi suaves, quam huic curiae necessariae sunt. Et
ut doleo te a natalibus sedibus abesse, ita gratulor patriae
meae, quod temporibus difficillimis te fidissimum et pruden-
tissimum consiliarium habeat. Hungaricis malis debemus,
quod isthic sis; quare iis hactenus infesti esse non debemus,
qui nobis tam ingens commodum peperere. Quod subuereris
esse maligniores, qui putent te ambitione aulam sectari, omnino
te puto opinione falli. Mirantur omnes tuam humanitatem,
hoc scio, cupiunt omnes docti tibi innotescere, et ego hic magni-
fio, quia tibi amicus sum; non id putas magnitudini fortunae
tuae dari, virtutibus multis datur, modestiae, fidei, eruditioni
prudentiae tuae datur. Notum est, quis in patria fueris, quis
adhuc esse possis, utcumque sunt amissae res Hungaricae.
Mea opinio est, quam puto omnium pectoribus insidere: te tua
fide, ut in hanc aulam venires, impulsum esse, ut mortui regis
uxorem officiis demereris possis, et illius memoriam beneficiis
coleres; spe cii litterarum allectum esse, consilio detrusum,
constantia detineri. Ego dum res tuas inspicio, si modo mihi
fas hanc curiositatem assumere, videris mihi summa fide, pie-
tate, prudentia, integritate tua consilia instituisse. Abes a
patria, sed interim abes a tot offensionibus, quas hinc inde,
dum fortuna Hungarica inter duos reges iactatur, oriri necesse
est. Alter regum nihil habet, quod conqueratur, cum videat
te in iis partibus esse, in quibus ipse clim viuo rege fuerat,
hoc est, in officiis reginae, et studium tuum intra pietatis
limites consistere, et colendi veteris amici cineribus impendi.
Alter etiam habet, quod amet, cum videat te tam bene de-
sorore sua mereri. Nihil tam dolet Cicero, quam se in alteru-
tras partes descendisse, et auctorem pacis esse non posse,
cum unius partis esse cooperat. Ego te arbitror in ista tua
absentia Alcibiadem, Chabriam aliosque complures statuisse
imitari, qui ad exterias nationes profugerunt, ut inde collectis

viribus patriae laboranti succurretur ; hoc alii consilio faciunt, alii fato. Venditus in Aegyptum Joseph fuerat, ut aduersus famem Aegypto aliisque finitimus gentibus succurreret. Ego te, ut isthic esses fati necessitate, Dei voluntate, tuo consilio pertractum esse puto, quo in praesens nostrae patriae, imposterum tuae, prudentissimis consiliis prospiceres. Quamobrem maximam in spem adducor te non ita diu postea pro regia tua stirpe, pro summis virtutibus in summis fortunis in Hungaria futurum, ita, ut etiam nunc libeat dicere : Domine memor esto mei, dum veneris in regnum tuum. Patere me frui ista dulci insania, quam mibi non a furore, sed a numine afflari puto, ac nunc me laetissimae sortis tuae exoptatorem re euentu comprobata diuinatorem certum existimabis. Lego ac relego tuum Athilam summa cum voluntate, eaque semper recenti et citra sacietatem ita, ut verissime, et illud Vergilii dicam : Nec vidisse semel satis est, iuuat usque morari. Quid habes, quod conquaeraris de negotiis tuis, quae te tam eloquentem, tam eruditum tantarum, lucubrationum foecundum esse sinant, ut neminem habeas Louanii, qui tecum paria faciat. Plane oportet in te esse diuinam ingenii vim, que inter tot spinas sollicitudinum non suffocatur. Rogauit me Joannes Henckellus, ut poste aquam indiuiduus eius socius reginae commeatu instructus in Italiam abiturus est, ut idem munus ei a regina impetres ; scit te pro tuo merito omnia apud reginam posse, nec libenter vellet Martinum sibi eripi, quem amicum sibi charitate, integrum fide, admonitorem consiliis prudentem semper expertus est. Ego, tametsi iuuene isto non libenter careo, est enim moribus perquam humanis, tamen nolim ei mea causa quicquam remorae obici, aut ob meum affectum illius commoda retardari ; amo enim eum, nou quia mihi lucro est, sed quia bonus. Bene vale, unice patrone et eruditissime. Ipsi Epiphania Domini 1538.

Idem Nicolao Olao S. P.

Mitto tibi, optime patrone, carmina Conradi nostri, in quibus plerosque libros Erasmi elegantissime complexus est.

Si quid praeterea me curare velis, scis tua merita eam tibi in me facultatem dare, ut me pro tuo mancipio summo iure uti possis. Agerem tibi gratias pro recenti ista tua ac nudius terciana humanitate, si aut tu sustineres, aut ego pares inuenire possem. Nunc gratitudo nostra intra pectus nostrum latere cogitur, quia aequalia verba reperire non potest. Dedimus quaestori chirographum in viginti Carolinos; non recepiimus autem, nisi quatuordecim, nam Joannes Henckellus iam olim sex Carolinos inde praecerpserat. Creditoribus ferme omnibus satis fecimus, nisi quod ipse adhuc fatetur aes alienum trium Carolinorum superesse. Id tibi domine propterea indico, ut si res illius in posterum arctiores esse coeperint, intellicas illum apud me nihil decoxisse, omnibus enim modis cupio tuae de me exspectationi satisfacere. Cum Conrado tuo iussu S. P. attulisset cum tuis scriptis, multa mentio fuit inter nos de tuo Atthila; multis modis iterum laudauit, qua ex re incredibilem voluptatem sensi; iussitque me tibi hoc renunciari, si velles imprimi, se curaturum, ut sua opera vel ex prelo Rutgeri vel Seruacii emendatissime exiret, seque valde cupere eam editionem maturari, fatebaturque se perlecto tuo Atthila melius Hungariae situm intelligere, quam unquam antea, etiam si eam variis tabellis depictam vidisset. Carmen tuum miris modis placuit; miror vim ingenii, quae plane, ut ait Horatius, rerum immersibilis undis inter maximos luctus et curas viuacissime sese exerit, et ut olor in morte dulcius canit, ita tibi in acerbissimo funere dulcissima et elegantissima carmina contexuntur. Nos paucissima annotauimus, magis ne adulatores videremur, quam quod censura ulla opus esset. Louanii 1-a Aprilis 1538.

Idem Nannius Domino Nicolao Olaho S. S. P.

Qui tibi meas litteras perfert Damianus a Goes, est eques Lusitanus non minus claritudine generis, quam humanitate morum, et litteris et litteratorum moribus insignis. Si patientur tuae occupationes, velim illum in colloquium admittas. Senties illum morum sinceritate, candore, fide, humanitate,

modestia tibi simillimum. Saepius de te mecum loquitur; tuae consuetudinis cupidissimus est. Bene vale optime patronē. Pridie nonas Maias raptim.

Deditissimus Cliens Petrus Nannius Nicolao Olao.

En rursus alteram epistolam. Cum enim soluendo sim, hoc est absolverim meam tibi in Demosthene promissam translationem, abiit pudor, vel potius $\delta\upsilon\omega\pi\acute{u}\iota\epsilon$, successit audacia. Noui quem habeo patronum non solum litteratum, sed et clementem et indulgentem. Spero, postquam accesserit titulus tui amplissimi nominis, librum omnino non plaussibilem, sed etiam aliqua aeternitate diurnum fore. Solus Melanchton cum uno et altero aliquid in Demosthene tentauit; verum adeo plerisque non satisfacit, ut nuper quidam sciolus eadem denuo verterit, sed infinitis partibus infra dignitatem eius, quem aemulabatur, vel potius corrigere studebat. Melanchtonis interpretatio liberior est, saepe enim paraphrasten sapit. Nos religiosiores sumus, seruata enim sententia etiam commatum, colon et periodon cum numeris ipsis ferme speciem seruauimus. Utinam adesses, ut tuam acutissimam prudentiam consulerem, antequam exiret in publicum. Audio caesarem hac venturum cum fratre; quaeso te per omnia sacra Musarum, habeamus te nunc praesentem. Vel per hunc vel Damianum mihi rescribe, quid in Prologo mutatum velis. Quia magnus habeo apud meum Holaum maximum, multi mili inuident, multi quoque multa a me petunt, quod per te sperant confici posse. Multos reieci, hunc, qui has meas litteras ad te defert, reiicere nec potui, nec debui; est enim vir non minus probus, quam litteratus, et summa mecum amicitia coniunctus. Causam apud caesarem hanc habet. Est coenobium quoddam in Tehenburch; comes eius loci, homo, qui non nisi septem aut octo pagos habet in tota ditione, hanc legem monachis iniunxit, ne quempiam deinceps reciperent, ne priorem suum mutarent; ac obseruatum est utrumque ad amussim. Postea hic prior eligitur a toto ordine in generalem, ac ideo necessario abiit. Hin̄ causam spoliandi coepit tyrannus, quasi

leges suae violatae essent; ac omnia bona tam ecclesiastica, quam saecularia confiscat. Ipsi contra eum cupiunt agere non ut contra Lutheranum, sed ut contra iniustum inuasorem. Hinc si praeter ullam molestiam opera et consilio possis eum iuuare, valde cuperem; si minus, nolim te vel minimum, vel mea, vel meorum causa vexari. Louanii quarto Idus Maias. Litteris scriptis rediit Damianus a Goes, qui te Antuerpiae non inuenit, quare et litteras per illum ad te missas, eos per eundem monachum, virum doctum et probum, de quo supra memini, ad te remitto. Iterum vale, optime et eruditissime patrone.

Nicolaus Olaus ad Amicum.

Quantis minis, calamitatibus et periculis miserum et exhaustum iam penitus viribus regnum nostrum Hungariae per hos annos superiores, partim ab interna nostrorum factio-
ne, partim a Turcis sanguinariis christiana reipublicae hosti-
bus, affectum sit, concussum et attritum, nemo est omnium,
qui te melius nouerit. Non modo enim in regno Hungariae
hisce omnibus annis periculosis diuersatus es, sed eorum om-
nium malorum partem maiorem non tantum oculis es conspi-
catus, quantum cum magno rerum atque fortunarum tuarum
dispendio expertus. Quare tui esset officii me de rebus omnibus,
quae istic aguntur et crebro et diligenter certiorem fac-
cere. Non solum enim amicitia et mutua nostra familiaritas,
quibus a puero sanctissime usi sumus, id a te exposceret, sed
etiam, quod te id facturum et coram et per litteras fueras
pollicitus. Quod tuum promissum, ut exequare, te vehementer
rogo. Quid in rebus Hungariae sperandum sit, ignoro; hacte-
nus quidem magnam habuimus spem liberationis regni, et
nostrum omnium quietis. Quae quam vana fuerit, tu ipse
cogitare poteris. Nam, per Deum immortalem, quid sibi volunt
tam frequentes induciae? Quid aliud praestant boni, quam
quod occasionem praebant direptioni, praedae et ruinae regni
et omnium bonorum? Quid etiam in hoc tempus induciae istae
fecerunt, quam mala omnia, et virium nostrarum domesticarum
iacturam? Tu si quid boni ex his annis futurum suspicaris, fac

me tui consilii participem. De rebus meis priuatis quid ad te scribere possim, non satis cogitare valeo, nedum scire; hae tam inuolutae sunt multis et maximis difficultatibus, ut nisi deus aliquis propicius subueniat, videntur incommodum finem habiturae. Tu in eo es loco, ut omnia penitus cognoscere possis. Si quid de his intellexeris, fac ut sciam, remediumque adscrive, quo usu negocia ipsa nostra feliores habere possint et progressus et exitus. De Joanne nihil est, quod ad te scribam. Ex litteris ipsius propriis omnem rerum suarum conditionem intelliges. Si quid me praeterea facere voles, fac ut animum tuum intelligam. Vale. Bruxellae 20-a Maii 1538.

Nicolaus Olaus ad Albertum Praepositum Quinqueecclesiensem

Nunquam cogitassem, et ne in animum quidem meum venire unquam potuisset, te tam tui fieri posse dissimilem. Multae tuae ad me frequentes venerunt litterae, quibus semper te eum esse declarasti, et me ita de te persuasum esse voluisti, qui in nulla unquam fortunae varietate meae amicitiae, multis in rebus fidelissime erga te praestitae, obliuiscereris, nunquamque committeres, ut te in me ingratum etiam in re quapiam minima esse cognoscerem. Vide quam et tua haec mihi litteris saepe facta promissio, et mea de te concepta spes me fefellerit; posteaquam statu eo, quem nunc habes, auctus es adeo in rebus omnibus, quae ad colendam sanctam inter nos amicitiam pertinent, frigidorem solito te ostendis, ut non modo te gratum in me virum praestes, sed ne ad litteras quidem meas frequentes, quod etiam hostes vitare maxime solent, respondere cogites. Sis tu tui ipsius iudex. Cogita tute, an hoc tuum factum officiis verae conueniat amicitiae. Nunc mihi maxime esset opus tua opera, nunc mili si quando unquam alias inseruire posses, cum res Hungaricae videantur esse in eo, quem maxime semper optauimus statu; et tu siles, taces, nihilque ad me das litterarum, ex quibus mearum rerum conditionem cognoscere possem. Ego, mi Alberte, non sum talis, qui re parua amicitiam inter nos sanctissime olim initam interruptam esse velim, aut tecum expostulare; sed

magis ac magis in dies confirmari. Attamen non parum certe mihi meisque rebus incommodari videris, cum praeter meam spem, negotiorum meorum curandorum et significandorum tam es immemor. Hinc mea tota res pendet, hinc mihi prouidere possem, si rerum Hungaricarum seriem ex tuis litteris, uti pollicitus es, intelligerem. Quare rogo te, rumpe iam moram et silentium tuum tam diuturni temporis; et fac, ut ex te potius, quam ex aliis statum et publicarum et priuatarum mearum rerum cognoscere possim, ne mea negotia ignoratione eorum in perniciem delabi possint. Vale. Bruxellae 18-a Junii 1538.

Nannius Domino Nicolao Olae S. P.

Vidimus in litteris ad Jacobum Danum mihi et Rutgero Rescio salutem adscriptam, quae res nobis iucundissima fuit; multo tamen iucundius, quod tuam valetudinem nullo morbo attentatam audiuius. In hoc tam pestifero anno infiniti ubique pereunt. Rutgerus periculosissime aegrotat; hactenus cum ipsius et omnium desperatione, nunc aliquanto commodius habet, satis tamen res ancipiti loco est. Ego vertigine cerebri laboraui cum fastidio stomachi perpetuo; in studiis nec publicis nec priuatis quicquam feliciter potui. Hunc infelicem libellum abortiui potius quam edidi, ad id coactus magnis amicorum cohortacionibus, qui me ingentia sperare iubebant. Hactenus nihil apparent, quid autem futurum sit, nescio; id saltem gaudeo, quod amici me suis postulatis contumacem non senserunt. — Demosthenes tuus, quem prelo subieceram, ita mihi placuit, ut eum retractum ab officina Rutgeri, non in spongiam incumbere, ut Ajax ille Augusti, sed latinae sordibus naufragium pati cogenti (?) iam quarto illum transfero, et ultra dimidium progressus sum. Arrident nunc melius omnia; certe aut erit te digna translatio, aut immoriar operi, id statum est; nec aliud in manus sumam, priusquam illum Antheum confecero. Generosissime et magnificentissime, peream pessime, si mihi quicquam difficilius expertus sum; non remorantur sententiae, sed cupio in latinis non nihil respondere Demosthenicis virtuti-

bus; id non nisi extremo et assiduo conatu impetrare possum; ante tamen tuum reditum spero librum euulgatum iri. De rebus nouis turpe est ad te scribere, cuius fidelissimae conscientiae reges et monarchae sua arcana committunt. Faxit Deus, ut et Hungariam et te talem videamus, qualem regia tuorum progenies, et tua virtus meretur, et optant omnes, praesertim eruditii. Bene vale, meum unicum praesidium et vere Maecenas. Louanii 11-a calendas Septembbris.

*Reuerendo Domino Nicolao Olae Patrono suo Beneficentissimo
Guilelmus Canonicus Regularis diui Augustini in Viridi
Valle S. P. D.*

Reddo iam, venerande et illustris domine, missa mihi abs tua dignatione carmina, quae ut audius desideraueram, ita laetus suscepi, et magna quoque alacritate, nec minori fateor animi voluptate descripsi omnia. Habeo itaque D. T. gratiam, quam plurimam, pro tam prompta et amica horum communicatione, simul et pro adiectis amantissimis litteris, quae cum singularem et admirandam istam comitatatem et humanitatem tuam abunde testentur; unum tamen in iis est, quod male habet animum meum, nempe quod haec, quae describi gratissima benignitate passus es, intra carceris nostri claustra sic recludi iubes, ut aliis amicis non liceat exhibere videnda. Qua de re coram aliquando, si dignaberis, agam liberius. Et ego quidem hactenus in te mirari soleo praeter non vulgarem utriusque linguae peritiam, tam praeclaram tamque variam cum in humanis, tum etiam in sacris litteris eruditionem, quae in aulico et tam nobili viro, ut praeterquam raro inueniuntur, ita summam merentur laudem. Iamvero nihil aequa demiror, atque raram et incomparabilem istam animi tui modestiam, qua fieri video, ut adeo grauatim feras legi ab aliis lucubrationes tuas; quibus tamen premendis, quam praeter aequum negotia praetexas et aulam, ipsa tua scripta palam arguunt, et multis conuincunt modis. Quod si mihi ea esset ingenii latini- que sermonis facultas, qua apte possem proferre, quod sentio, profecto non vererer et ipse meam indicare sententiam, et

quid mihi de tuis videatur scriptis, prodere. — At iam satius
duco prorsus obmutescere, quam minus digne et non satis
pro merito de hoc aliquid dicere. Eadem denique imperitia
cogor et hanc epistolam praecidere, verius quam finire. Imo
(ut verum fatear) ne haec quidem citra pudorem missurus
sum, nec unquam ab hoc animo impetrare potuisse, ut tibi
viro longe doctissimo meas obtruderem ineptias, nisi parum
decorum et integrum mihi fore iudicassem, tua remittere et
nihil omnino rescribere. Tuae ergo ingenitae humanitatis erit,
qualiacunque haec sunt, boni consulere, et me, quantulus sum,
intra famulicium tuum adnumerare. — D. T. mihi ex animo
sempre colendam Deus Optimus Maximus felicem seruare
dignetur et incoluiem. 1538.